



Avdelningen för befolkning och välfärd  
Charlotte Samuelsson  
010-479 17 48

Socialdepartementet  
103 33 Stockholm

## **SOU 2017:4 För en god och jämlik hälsa – En utveckling av det folkhälsopolitiska ramverket**

Statistiska centralbyråns (SCB) yttrande begränsas till synpunkter som rör myndighetens verksamhet i egenskap av statistikansvarig myndighet och producent av officiell statistik samt sådana förhållanden som SCB har kunskap om och erfarenhet av utifrån detta.

### **Synpunkter**

SCB:s remissvar är uppbyggt kring dispositionen i förslaget och rubrikerna nedan hänvisar till avsnitt som finns i delbetänkandet av Kommissionen för jämlik hälsa.

### **Avsnitt 3.7, sidan 90, avsnitt 4.2, sidan 109 samt avsnitt 4.2.3, sidan 114**

Förslag om att Folkhälsomyndigheten ska få direkt tillgång till relevanta mikrodata

Kommissionen gör gällande att Folkhälsomyndighetens uppföljning försvåras och begränsas av att de saknar direkt tillgång till relevanta mikrodata från i första hand Socialstyrelsen och SCB för att kunna göra egna analyser. Kommissionen föreslår därför att Folkhälsomyndigheten på lämpligt sätt ska försäkras tillgång till de register de behöver för denna uppföljning. Kommissionen anför att de juridiska problem som eventuellt står i vägen bör vara principiellt enkla att lösa. Det framgår inte vilka rättsliga överväganden Kommissionen gjort för att kunna dra denna slutsats. SCB förutsätter att de rättsliga frågorna i detta förslag förtydligas, utreds vidare och hanteras i den fortsatta beredningen.

#### **Avsnitt 4.2, sidan 109 samt avsnitt 4.2.5, sidan 115–116**

Förslag om att ett tillägg bör göras i förordningen om officiell statistik (SFS 2001:100) som föreskriver att all individbaserad officiell statistik, om det inte finns särskilda skäl mot detta, bör vara uppdelad efter socioekonomiska bakgrundsfaktorer

SCB är positiv till att statistikredovisning görs uppdelat efter så kallade socioekonomiska bakgrundsfaktorer, som till exempel utbildningsnivå, inkomst eller position baserad på yrke. SCB delar kommissionens uppfattning att de ofta är relevanta bakgrundsfaktorer för individuppgifter och redovisar således redan statistik uppdelat på till exempel utbildningsnivå.

Det finns ett flertal andra redovisningsgrupper utöver de socioekonomiska som är meningsfulla att använda för statistikredovisning. SCB:s hållning är därför att det, utöver redovisning efter kön, bör stå den statistikansvariga myndigheten fritt att välja bakgrundsvariabler utifrån analysbehovet i den aktuella publiceringen.

En eventuell utökning av förordningen om officiell statistik (SFS 2001:100) med ytterligare en eller flera redovisningsgrupper som den individbaserade officiella statistiken ska vara uppdelad efter borde föregås av en helhetsprövning av vilka dessa redovisningsgrupper ska vara och inte baseras på behoven för endast ett område.

SCB saknar en analys av hur den föreslagna förändringen av förordningen om officiell statistik (SFS 2001:100) förhåller sig till andra regelverk, som Riktlinjer för europeisk statistik (European Statistics Code of Practice) och EU:s statistikförordning (Europaparlamentets och Rådets förordning nr 223/2009 om europeisk statistik).<sup>1</sup>

#### **Avsnitt 4.6, sidan 135 samt avsnitt 4.6.1, sidan 135–136**

Förslag om att relevanta myndigheter senast 2018 bör få uppdrag i sina instruktioner att integrera ett folkhälso-/jämlig hälsa-perspektiv i sin verksamhet samt att i sina årsredovisningar rapportera hur detta arbete har bedrivits och effekterna av detsamma

SCB bedömer att det finns flera perspektiv som myndigheten tar hänsyn till i sin verksamhet, som till exempel jämställdhet, funktionsnedsättning och miljö, utan att de är särskilt utpekade i

---

<sup>1</sup> För information om Riktlinjer för europeisk statistik och EU:s statistikförordning, se t.ex. SCB:s webbsida:  
<http://www.scb.se/sv/Om-SCB/Internationellt-statistiksamarbete/European-Statistical-System-ESS1/>

myndighetens instruktion. SCB ser inget skäl till att lyfta fram specifikt detta perspektiv i myndighetens instruktion.

**Avsnitt 5, sidan 151–154**

Om kostnadsberäkningar och konsekvensanalys

SCB noterar att ingen kostnadsberäkning eller konsekvensanalys har gjorts med avseende på de utökade krav på statistikansvariga myndigheter som kommissionen föreslår.

Beslut i detta ärende har avgjorts av vikarierande generaldirektör Helen Stoye i närvaro av verksjurist Annika Lundbäck Melz, biträdande avdelningschef Stina Andersson samt enhetschef Alexandra Kopf Axelman, föredragande.

STATISTISKA CENTRALBYRÅN

  
Helen Stoye

  
Alexandra Kopf Axelman

